
Abstrakt 

Bakalářská práce „Socialistická říšská strana a její zákaz v roce 1952“ se věnuje pravicově extremistické 

a první neonacistické parlamentní straně v bonnské republice, která existovala mezi lety 1949 a 1952. 

Tato práce srovnává tuto stranu s Nacionálně socialistickou dělnickou stranou Německa, ke které se 

strana hlásila a za jejíž nástupnickou organizaci se považovala. Autor této práce popisuje vznik, ideologii 

a vůdčí osobnosti SPR, čímž potvrzuje teorii, že SRP skutečně byla nástupnickou organizací zakázané 

NSDAP. Úvodem práce nastiňuje zákonné mechanismy pro zákaz politické strany ve Spolkové 

republice Německo. V další části bakalářské práce je popsán boj spolkové vlády proti této straně po 

volebních úspěších ve spolkových zemích Dolní Sasko a Brémy. Roku 1951 podala spolková vláda 

návrh na zákaz SRP Spolkovému ústavnímu soudu. V závěru práce je právně analyzován rozsudek 

německého ústavního soudu, který SRP označil jako stranu ohrožující stávající ústavní pořádek a který 

SRP zakázal, a rovněž závěr hodnotí osudy straníků po zrušení SRP. 

 


